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شگفتی های رشد جنین در قرآن

خدا در قرآن به مردم هشــدار می دهد که دستیابی به مقام تقرب در سایه 
اموال و اولاد به دســت نمی آید بلکه این اعمال عبادی است که انسان را 
به چنین مقامی می رســاند. شــکی نیســت که بهترین اعمال عبادی که 
خلوص تقوای الهی را به نمایش می گذارد، همان نماز و روزه اســت. پس 
اگر کســی دنبال تقرب الی الله است می بایست در ســایه اعمال عبودی 
خالــص، آن را به دســت آورد که نمــاز و روزه از مهم ترین آنها اســت.

از نظــر روایــات معتبر، 
مصــداق اتَمَ و اکَمَل صبر 
اســت. پس  روزه  همان 
لازم اســت تا از روزه به 
مناسب،  اســباب  عنوان 
شود.  گرفته  اســتعانت 
که  معناســت  بدان  این 
جمله  از  قرآن  دیگر  آیات 
معنای  به  صبر  به  توصیه 
گرفتن  روزه  بــه  توصیه 
به عنوان اســباب تقرب 
و تقــوای الهی اســت.
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خروجروحایمانازروزهخواران
قال الامام الصادق)ع(: »من افطر یوما من شهر رمضان خرج 

روح الایمان منه«.
امام صــادق)ع( می فرمایــد: هرکس یک روز از مــاه رمضان را 
روزه خواری)عمدی بدون دلیل موجــه( کند، روح ایمان از او بیرون 

می رود. )1(
ـــــــــــــــــــــــــــــــــ

1- بحارالانوار، ج 96، ص 372

دشنام،روزهراباطلمیکند
روزی رسول خدا)ص( شنیدند که زنی در حال روزه خدمتکار خود 
را دشنام داد. آن حضرت دستور داد غذایی حاضر کردند و به او گفتند: 
از این غذا بخور! گفت: من روزه دارم. حضرت فرمود: چگونه روزه داری 
در صورتی که خدمتکار خود را ناســزا گفتی! روزه تنها خودداری از 

خوردن و آشامیدن نیست. )1(
ـــــــــــــــــــــــــــــــــ
1- تهذیب الاحکام، ج 4، ص 258

روزهدرادیاندیگر
پرسش:

اینکه قرآن  کریم می فرمایــد: روزه بر ادیان قبل از 
اســام هم واجب بوده، کم و کیف آن روزه چگونه بوده 

و چه تفاوت هایی با روزه یک ماه رمضان در اسام دارد؟
پاسخ:

روزه داری در تمام ادیان 
در تمــام ادیان الهی بر عمل روزه داری به معنی امســاک و 
خودداری از خوردن و آشــامیدن برای دوره ای مشخص و ایامی 
خاص تاکید شده است. بنابراین روزه دار بخشی از کردار مذهبی 
ادیان الهی محسوب می شود و تنها موضوع عبادی سفارش شده 
در دین اســام نیست. همچنین در بسیاری از اقوام کهن پرهیز 
از خوردن و آشامیدن یکی از ابزارهای ندامت و استغفار به درگاه 

خداوند به عنوان فدیه و کفاره گناهان نیز بوده است.
تفاوت روزه در ادیان مختلف

تفاوت های روزه در ادیان مختلف از جهت تعداد روزه ها و نحوه 
گرفتن و آداب روزه هاســت. هرچند در ادیان مختلف. جزئیات و 
کیفیت روزه متفاوت اســت، اما اصل حکــم روزه وجود دارد، و 

مشترک میان همه ادیان است.
روزه در آیین زرتشت

روزه باطنی و ظاهری
پیروان زرتشــت در تمام »اوستا« و به خصوص در »گاتها« 
تاکید و تشــویق بســیاری به روزه مینوی )معنوی( شده اند که 
زمان آن طول ســال اســت. مفهوم روزه داری در اوستا به روزه 
باطنی نســبت داده می شود و هرچند که تحت فشار قرار دادن 
جسم برای تمرکز بیشتر بر اعمال و مناسک دینی عملی ستودنی 
است، اما روزه ظاهری )پرهیز از خوردن و آشامیدن( وجود ندارد. 
زیرا در آیین زرتشــت روزه گرفتن و نخوردن آب و غذا به خاطر 
اینکه باعث سستی بدن و عدم فعالیت مفید و کار روزانه می شود، 

ناپسند می شود.
اما برای افراط نکردن در خوردن گوشت حیوانات، روزهای دوم 
و دوازدهم و چهاردهم و بیست ویکم هر ماه زرتشتیان از خوردن 
گوشت پرهیز می کنند. در آیین زرتشتیان برای هر روز ماه اسم 
خاصــی وجود دارد )در مجموع 30 نام در ماه( که چهار روز آن 

در ماه خوردن گوشت حرام شده است. )روزه ظاهری(
بنابراین زرتشتیان باید در سه بخش معنوی )شنوایی، اندیشه 
و احســاس( به آن معنا که از طریق این ســه حس از نیکی دور 
نشویم و اندیشه و احساس و شنوایی ما همیشه سرشار از نیکی 

باشد همیشه روزه داشته باشند.
در اوســتا بر روزه بزرگتری تاکید شده و آن به معنای حفظ 
هفت عضو بدن )دو چشم، دو دست، دو پا و زبان( در تمام طول 
زندگی )از هرگونه( آلودگی است. این هفت عضو همیشه باید پاک 
نگهداشته شوند که از این عمل نیز تحت عنوان روزه یاد می شود.

روزه در دین یهود
یهودی ها در روز »کیپور« روزه می گیرند. در این روز که روز 
کفاره هم می گویند تعطیلی مذهبی یهودیان در ماه ســپتامبر 
یا اکتبر اســت مردم روزه می گیرند و دعای صبر در کنیســه ها 
می خوانند. یهودیان شش روز دیگر را نیز روزه می گیرند که در این 
روزها خوردن و آشامیدن از زمان غروب آفتاب تا غروب بعدی به 
مدت 24 ساعت ممنوع است. در حالی که در سایر ایام روزه این 
محدودیت از طلوع تا غروب آفتاب اســت. هدف از روزه در دین 
یهود استغفار از گناهان یا درخواست حاجت خاصی از خداست.

روزه در دین مسیحیت
مســیحیت فرقه های زیادی دارد که روزه در هر یک از آنها 
به شــکل خاصی مطرح است. کاتولیک ها در روزهای چهارشنبه 
خاکستر اولین روز ایام روزه مسیحیان و جمعه ها و جمعه پاک روزه 
می گیرند و از خوردن گوشت خودداری می کنند خوردن دو وعده 
غذایی کوچک و یک وعده غذایی عادی جایز اســت. اما خوردن 
گوشت حرام است. برخی افراد به جای خودداری از غذا خوردن 
ریاضت دیگری را برای تقرب در نظر می گیرند یا نماز مخصوصی 
را می خوانند که هدف از این روزه کنترل هواهای نفسانی و ریاضت 

کشیدن برای بخشایش گناهان و همدردی با فقرا است.
در فرقــه ارتدوکس ها دوره های متعددی بــرای روزه وجود 
دارد که شــامل ایام روزه »لنت« روزه های رسولان، روزه آسودن 
یا دورماســیون، روزه تولد مســیح و روزه های دیگر اســت. هر 
چهارشــنبه و جمعه روزهای روزه به شــمار می آیند به غیر از 
آنهایــی که در هفته های خالی از روزه واقع می شــوند. در روزه 
این آیین به طور کلی مصرف گوشت، لبنیات و تخم مرغ ممنوع 
اســت. ماهی در برخی روزهــای روزه ممنوع و در بعضی روزها 
مجاز است. ارتدوکس ها به این دلیل روزه می گیرند که معتقدند 
پرهیز از شکم پروری، رحمت خدا را برای آنها به ارمغان می آورد. 
اما در فرقه پروتستانها روزه قانون جامعی ندارد، بلکه به انتخاب 
و صاحدید افراد، کلیساها، مؤسسات و انجمن ها است. برخی از 
افراد کا از مصرف غذا و نوشیدنی امتناع می کنند، بعضی دیگر 
فقط آب یا آب میوه می نوشــند یا اینکه فقط غذاهای خاصی را 
می خورند و با هر وسوســه مقابله می کنند. هدف از روزه در این 
آیین تقویت روح یا به کرسی نشاندن یک سخن حق در جامعه 

مدنی یا سیاسی است.

صفحه7
سهشنبه۳۱فروردین۱۴۰۰
7رمضان۱۴۴۲-شماره۲۲7۲7

رمضان و جبران اعمال ناپسند
علمــای اخاق، که در این رشــته از رشــته های دانش امروزِ 
بشــری صاحب نظرنــد  ـ اگر چه »اخاق عملــی« برای من و 
شــما ارزش دارد؛ امّا کسانی هستند که در علم اخاق تخصّص 
دارنــد  ـ می گویند: من و شــما حتی می توانیم خلقیّات ارثی را 
نیز تغییر دهیــم و عوض کنیم. مثاً تنبلی ذاتی، حرص ذاتی، 
بخل ارثی، حســد ارثی و لجبازی ارثــی را می توان تغییر داد. 
بعضی اشــخاص لجبازند و هر چه انسان حقیقت را در مقابلشان 
قــرار می دهد، روی موضع لجوجانه  خود اصرار می کنند. چنین 
رویهّ ای، انســان را از حقیقت دور می کند. فرد لجوج، در ابتدای 
لجبازی، هنوز اندکی نور حقیقت را می فهمد و احساس می کند 
که کارش براساس لجبازی اســت. امّا وقتی لجاجت وی تکرار 
شــد، دیگر آن اندک نورِ حقیقت را هم نمی فهمد. در او، باطن 
و اعتقــاد و عقیده ای دروغین به وجــود می آید که اگر به خود 
برگــردد و تعمق کند، می بیند این که در ذهن اوســت، عقیده 
نیســت، »عن ظهر القلب« و از باطنِ جان، نیست. امّا لجاجت 
نمی گذارد که او ســروش حقیقت و پیــام معنویتّ و حق را به 
گوشِ جان بشــنود. دیدید کسانی که در مقابل اسام و انقاب 
اسامی و فرمایشات امام و حقّانیّت واضح و مظلومانه  ملّت ایران 
 ایستادند و لجاجت کردند، چگونه این لجاجت به گمراهی شان 

انجامید!
رمضان؛ ماه جبران از طریق تذکّر و توجّه

ماه رمضان، ماهی اســت که می شود با تذکّر و توجّه در آن، 
به جبرانِ کرده های ناپسند پرداخت. در دعای ابوحمزه، عبارتی 
بسیار تکان دهنده وجود دارد؛ که آن عبارت، این است: و اعلم انکّ 
للرّاجــی بموضع اجابةٍ و للملهوفین بمرصد اغاثةٍ و انّ فی اللهف 
الی جودک و الرّضا بقضائک عوضاً من منع الباخلین و مندوحةً 
عمّا فی ایدی المســتأثرین و انّ الراحل الیک قریبُ المســافةِ 
و انـّـک لا تحتجب عن خلقــک الاّ ان تحجبهم الاعمال دونک.

)مصباح المتهجّد، ج 2، ص 583()می دانم که تو برای امیدواران 
در جایگاه اجابتی،و برای دلسوختگان  در کمینگاه فریادرسی،و 
بیقین در اشتیاق به جودت،و خشنودی به قضایت جایگزینی از 
منع بخیان  اســت،و گشایشی از آنچه در دست ثروت اندوزان،و 
همانا مسافر به سوی تو مسافتش نزدیک است، و تو از آفریدگانت 
هرگز در پرده نیستی،جز اینکه کردارشان آنان را از تو محجوب 
نمایــد.( فرد دعا خوان و ثناگو، عرض می کند: »ای خدای من! 
مــن امید به تو را بر امید به غیر تو ترجیح دادم. پناه آوردن به 
تو را جایگزینِ پناه بردن به دیگران کردم و می دانم اگر کسی به 

سوی تو بیاید، راه نزدیک است...«
هر جا هستید، هر که هستید، در هر لباسی هستید، در هر 
ســنّی هســتید؛ ای جوان! ای پسر و دختر جوان! ای مرد و زن 
میانســال! ای پیرمردان و پیرزنــان! ای فقرا! ای اغنیا! ای علما! 
ای متوسّط  الســوادها! هر که هستید، اگر احساس نیاز به خدا 
می کنید  ـ که هر انسانِ سالمی این احساس را می کند  ـ بدانید 
که خدا نزدیک اســت! یک لحظه دلتان را به خدا متوجّه کنید؛ 
جواب را خواهید شــنید. ممکن نیست کسی با خدا از روی دل 
حرف بزند، ولی جواب الهی را نشنود! خدا به ما جواب می دهد. 
وقتــی دیدید دلِ شــما ناگهان منقلب شــد، این همان جوابِ 
خداســت. وقتی دیدید  اشکِ شما جاری شد، وقتی دیدید روح 
شــما به اهتزاز در آمد، وقتی دیدید طلب، با همه  وجود از ســر 
تا پای شــما جاری شد، بدانید این همان پاسخ الهی است؛ این 
همان جواب خداست و جواب بعدی هم اجابت است؛ اجابت این 
 خواسته ها ان شاءالله، که در قرآن فرمود: و اسئلوا الله مِن فَضله.

)نساء، آیه 32.(
 از خدا بخواهید. و لیس من صفاتک ان تأمر بالسّؤال و تمنع 
العطیّة،)دعــای ابو حمزه ، مصباح المتهجّــد، ج 2، ص 583(. 
بگویید، ســؤال کنید، بخواهید و مگر می شــود که بخواهید و 
ندهد؟! البتّــه اقتضائات زمان و مکان و خصوصیات و نظایر آن 

هم در خواستن از خدا مؤثرّ است.
* بیانات در خطبه هاي نماز جمعه  تهران 
1373/11/14

جویندگان اسباب تقرب الی الله
از نظر قرآن کریم، مقصود هر حرکت انسانی در دنیا همان 
قرب الهی است، زیرا قرب الهی به معنای متاله و خدایی شدن 
انسان است که تنها راه آن نیز عمل بر اساس حجت های باطنی 
و ظاهری عقانی و وحیانی، یعنی عقل و نقل است.)ملک، آیه 
10، روم، آیه 30( در حقیقت این همان هدایت الهی اســت 
که اسام به آن هدایت می کند.)آل عمران، آیات 19 و 85(

بحارالانوار، ج ۹۶، ص ۳۴۰

روزه و مقام تقرّب به خدا
 احمد زرگری

سنت الهی در دنیا بر این قرار گرفته تا هر چیزی بر اساس اسباب و وسایل، تحقق 
یابد و جریان پیدا کند. بنابراین شناخت اسباب و وسایل، لازم و ضروری و به کارگیری 
آن برای رسیدن به اهداف و مقاصد، بسیار مهم و اساسی تر است، زیرا بدون شناخت 

و استفاده از آنها نمی توان به مقصود رسید.
اگر مقصود هر مسلمان و مومنی تقرب الی الله است، می بایست راه های تقرب و اسباب 
و وسایل آن را شناخت و به کارگرفت تا به عنوان متقرب الی الله در جایگاه عظیم آن 
قرار گیرد. از نظر آموزه های قرآن، از جمله مهم ترین اسباب و وسایل تقرب الی الله، روزه 

است. مطلب حاضر نگاهی گذراست به نقش روزه در حصول تقرب به خدا و آثار آن.

همیــن تقرب الی الله به معنای واقعی آن، چیزی جز 
دســتیابی به مقام خافت الهی و ولایت ربوبی بر هستی 
نیســت، زیرا تنها انســان متاله و متقرب به خدا است که 

خافت حقیقی را نمایندگی می کند.
به هر حال، اندیشــه و انگیزه هر مسلمانی تقرب الی 
الله با بهره گیری از اســباب و وســایل مناسب آن است، 
یعنی همان طوری که در مسائل مادی و دنیوی و کسب 
قدرت و ثروت، لازم است تا اسباب مناسب برای هر کاری 
در اختیار باشــد و به خوبی از آن اســتفاده کرد، چنانکه 
ذوالقرنین این گونه برای بســط حکومت الهی خویش از 
اسباب مناســب بهره می گرفت)کهف، آیات 82 تا 95(، 
همچنین هر مسلمانی می بایست اسباب و وسایل مناسب 
را برای دستیابی به تقرب الی الله فراهم آورد، چنانکه خدا 
می فرماید: و ابتغوا الیه الوسیله، به سوی او وسیله بجویید.

)مایده، آیه 35(
این جویندگی اسباب مناســب برای دستیابی به هر 
امری، مهم و اساســی اســت، زیرا بدون اسباب و وسایل 
مناســب نمی توان به هدفی دســت یافت، به این معنا که 
اگر انســان رزق الهی را می جوید می بایست اسباب آن را 

بشناسد.)عنکبوت، آیه 17(
پس رهسپاران به سوی خدا و تقرب الی الله  باید اسباب 
مناسب را بشناسند و از آن بهره گیرند، زیرا خدا می فرماید 
که کسب فضل الهی با بهره گیری از اسباب و وسایلی است 
که خدا برای انسان مشخص کرده است، چنانکه بهره گیری 
از نماز از جمله نماز جمعه یا ذکر الله در همه اوقات به شکل 
زیاد موجب می شود تا انسان به رستگاری برسد که در سایه 

تقرب به خدا به دست می آید.)جمعه، آیه 10(
از نظر قرآن، تقوای الهی که در ســایه عمل به اسباب 
تقوا از جمله اعمال عبادی نماز و روزه به دســت می آید، 

یکی از مهم ترین اسباب تقرب است. بنابراین، لازم است تا 
روزه به عنوان یکی از مهم ترین اسباب تقوا و تقرب الی الله 

مورد توجه و اهتمام قرار گیرد.)بقره، آیه 187( 
استعانت به وسیله روزه در تقرب الی الله

اسباب و وســایل برای آن است که انسان از آنها بهره 
گیرد، بنابراین شناخت نسبت به اسباب کفایت نمی کند،  
بلکه لازم است تا از آن بهره گرفت، زیرا تنها علم به چیزی 

کفایت نمی کند، بلکه علم می بایســت با عمل در آمیزد تا 
به نتیجه برسد.

در آیات قرآن بر این نکته توجه شده که وسایل و اسباب 
به عنوان کمک کار برای تقرب است، یعنی همان طوری که 
انسان در کاری لازم است تا یار و یاور داشته باشد، همچنین 
باید از اسباب و وسایل مناسب برای تحقق هدفی بهره گیرد. 
 اموری چون صبر و نماز از اسباب و وسایلی است که 
برای تقرب الی الله و تحقق مقام خشــوع نیاز است و انسان 

می بایست از آنها استعانت بجوید.)بقره، آیات 5 و 153(
از نظــر روایات معتبر، مصداق اتم و اکمل صبر همان 
روزه اســت.)روایات تفسیری ذیل آیات( پس لازم است تا 
از روزه به عنوان اسباب مناسب، استعانت گرفته شود. این 
بدان معناست که آیات دیگر قرآن از جمله توصیه به صبر 
به معنای توصیه به روزه گرفتن به عنوان اســباب تقرب و 

تقوای الهی است.)بلد، آیه 17، عصر، آیه 3(
 اســتعانت از خدا با بهره گیری از صبر بســیار مفید و 
سودمند است.)اعراف، آیه 128( البته همه اقسام صبر اعم از 
صبر در طاعت و مصیبت و معصیت در سایه صبری به دست 

می آید که در کارگاه رمضان بویژه روزه به دست می آید، زیرا 
انســان در روزه از همه احکام الهی با طوع و رغبت اطاعت 
می کند. این گونه است که واجبات و مستحبات را عمل کرده 
و از محرمات و مکروهات و حتی مباحات پرهیز می کند و 
در سطح سوم تقوای الهی یعنی تقوای اخص قرار می گیرد.

توصیه به صبر )بلد، آیه 17، عصر، آیه 3( و بهره گیری 
از مصداقی چون روزه می بایســت در دســتور کار مومنان 
قــرار گیــرد و دیگــران را بــدان دعوت کــرده و امر به 
معروف کنند. این گونه اســت کــه تعاون متقابل مومنان 
در قــول و فعــل اتفــاق می افتد که خــدا در آیاتی بدان 
 فرمــان می دهد و می فرماید: تعاونوا علــی البر و التقوی.

)مائده، آیه 2(
تقرب در سازه عبودیت

براساس آموزه های قرآن، تقرب الی الله در ساختاری به 
نام عبودیت شــکل می گیرد و این سازه عبودیت است که 
در برگیرنده تقرب الی الله است. از همین رو خدا کسانی را 
مقرب می شمارد که عبودیت آنان به تمامیت رسیده باشد. 

تمامیت عبودیت به این است که انسان در برابر خدا چنان 
خضوع و خشوع داشــته باشد که جز از خدا از هیچ کس 
خشیت و خوف نداشته باشد. بر این اساس، بندگان راستین 
خــدا، تنها از چیزی اطاعت می کنند که خدا فرمان داده و 
در قالب یکی از احکام پنج گانه اوامر و نواهی الهی را انجام 

می دهند.)نساء، آیه 172(
آنان در هنگام عمل نه تنها اهل سرعت هستند،  بلکه 
در هر کاری که وارد می شوند، سبقت می جویند و پیشگام 
در عمل هستند.)واقعه، آیات 10 و 11( این گونه است که 
در مقام علیون قرار می گیرند که فراتر از آن مقامی نیست.

)مطففین، آیات 19 تا 21(
خدا در قرآن به مردم هشدار می دهد که دستیابی به 
مقام تقرب در ســایه اموال و اولاد به دست نمی آید)سباء، 
آیه 37( بلکه این اعمال عبادی است که انسان را به چنین 

مقامی می رساند.)همان(
شکی نیست که بهترین اعمال عبادی که خلوص تقوای 
الهی را به نمایش می گذارد، همان نماز و روزه اســت. پس 
اگر کســی دنبال تقرب الی الله اســت می بایست در سایه 

اعمال عبودی خالص، آن را به دســت آورد که نماز و روزه 
از مهم ترین آنها است.

از نظــر قــرآن ، اعمال عبادی خالصانه که بر اســاس 
فرمان الهی انجام می شود به عنوان ابزار تقرب الی الله عمل 
می کند.)آل عمران، آیه 183( این گونه اســت که فرزندان 
آدم برای تقرب جویی از قربانی صدقات اســتفاده کردند.

)مایده، آیه 27( البته هر گونه انفاقات مالی موجب تقرب 
الی الله می شود، چنانکه صلوات و دعای پیامبر)ص( این گونه 

است.)توبه،آیه 99(
به هر حال، از آنجا که تقرب به ســوی خدا در ســایه 
اعمال عبادی و وسایل و اسباب خاص انجام می شود، لازم 

است تا آنها را بشناسیم و بکار گیریم.
روزه یقین آور

تقرب به معنای شــدت نزدیکی بــه خدا دارای آثار و 
برکاتی است که از جمله مهم ترین آنها می توان به خافت 
و مظهریت در ربوبیت و پروردگاری انســان نسبت به خدا 
 اشاره کرد. کسی که به خدا نزدیک می شود منظور نزدیکی 
فیزیکی و مادی نیســت، بلکه نزدیکی معنوی است که به 
معنای تحقق صفات الهی در شخص و متاله و خدایی شدن 
است. شکی نیست که خدایی شدن آثار بسیاری دارد که از 
جمله آنها تصرفات در عوالم تکوین و خارج از نفس است، 
یعنی شخص می تواند با قدرتی که از صفات الهی به دست 
آورده در عالــم خارج از نفس خویــش تصرفاتی همانند 
تصرفات در نفس خویش داشــته باشد. این گونه است که 
شخص متقرب به خدا دارای همان روحانیتی می شود که 
خدا دارا اســت. پس شخص متاله و متقرب به قرب الهی 
نه تنها خود روح است که نوعی تجرد است، بلکه در مقام 
ریحــان می تواند با دمیدن روح در چیزهایی آنها را جاندار 
و دارای روح سازد. این گونه است که بهشتی را در آخرت 
می سازد که دیگران نیز از نعمت های آن بهره مند می شوند.

)واقعه، آیات 88 و 89(
البته این قدرت شخص متقرب محدود به آخرت نیست،  
بلکــه در دنیا نیز از قدرتــی بی نظیر در مقام مظهریت در 
ربوبیت برخوردار خواهد بود و می تواند در دیگران تصرفات 
ربوبی انجام دهد و آنان را به کمالات بایســته و شایســته 

ایشان برساند.
 انســان روزه دار نه تنها انسانی رستگار است،  بلکه به 
سبب تقرب تقوایی خویش می تواند در شب قدر با اتصال 
به منشای مشــیت و مقدرات، تقدیر خویش بلکه عالم را 
تغییر دهد. این بدان معناســت که روزه دار می تواند تقدیر 
بد خویش را به تقدیر خوب تبدیل کند.)دخان، آیات 1 تا 

4، قدر، آیات 1 تا 5(
انسان روزه دار به سبب آنکه در مقام تقوای اخص قرار 
می گیرد، در مدرس خدای کریم از علم و یقین در ســطح 
حق الیقیــن فراتر از علم الیقین و عیــن الیقین برخوردار 
می شود، زیرا بر اســاس آموزه های قرآن، چنین شخصی 
به طور مســتقیم از تعلیمات الهی برخوردار شده و خدا به 
عنوان معلم از مقام لدن به شخص تعلیم و آموزش می دهد. 
چنین علمی به سبب ویژگی خاص خودش هرگز آمیخته 

با باطل نیست و نمی شود.
به سخن دیگر، روزه موجب تقوای الهی بویژه در سطح 
تقوای اخص می شود که بازتاب و اثر مستقیم آن حق الیقین 
است که خدا به عنوان معلم در اختیار شخص قرار می دهد. 
چنین علم و یقینی موجب می شود تا شخص در تصرفات 
خویش عالمانه عمل کند، زیرا متصل به علم الهی است که 

جز حق نیست.)بقره، آیه 282 و 183 تا 185(

قرآن مجید مراحل تکامل جنین را در رحم مادر در مراحل شش گانه 
خاصه می کند:

1- مرحله نطفه؛ 2- مرحله تبدیل نطفه به علقه؛ 3- تبدیل علقه 
به مضغه؛ 4- تبدیل مضغه به استخوان؛ 5- پوشش استخوان با گوشت؛ 

6- آفرینش تازه با دمیدن روح.
توضیــح مطلب اینکه یکی از محورهای مهم و قابل توجه در آیات 
قرآن، موضوع پیدایش و آفرینش جنین است که به عنوان نقطه آغاز 
حیات انســانی مطرح گردیده، در یک آمار کلی، قرآن در 41 سوره با 
76 آیه با بیانی شــیوا به این موضوع پرداخته اســت، چرا که مرحله 
جنینی، یکی از ظریف ترین مراحل زندگی انسان است که دارای اسرار 

و شگفتی های فراوانی بوده و همگان را در حیرت فرو برده است.
قرآن با عبارات بســیار رسا اشــاره می کند که شگفتی های دنیای 
جنین چنان گســترده است که گاهی از حد اندیشه بشر خارج است، 

یکی از محورهای مهم و قابل توجه در آیات قرآن، موضوع 
پیدایش و آفرینش جنین است که به عنوان نقطه آغاز 
حیات انسانی مطرح گردیده، در یک آمار کلی، قرآن در 
41 سوره با 76 آیه با بیانی شیوا به این موضوع پرداخته 
است، چرا که مرحله جنینی، یکی از ظریف ترین مراحل 
زندگی انســان است که دارای اســرار و شگفتی های 
فراوانی بــوده و همگان را در حیرت فرو برده اســت.

قرآن با عبارات بسیار رسا اشاره می کند که 
شــگفتی های دنیای جنین چنان گسترده 
اســت که گاهی از حد اندیشه بشر خارج 
است، به گونه ای که در دانش جنین شناسی 
نیز با همه پیشــرفت هایش، هنوز بسیاری 
از رازهــا و معماهای ناگشــوده پیرامون 
آفرینش و رشــد جنین باقی مانده است.

آن بــرای افرای که در قرن هفتم میادی زندگی می کرده اند، ناممکن 
به نظر می رسیده است.

به عبارتی اگر به خوبی در این آیات نگریسته شود، می توان فهمید 
اطاعاتی که قرآن ارائه داده، از سطح فهم مردم آن زمان بسیار بالاتر 
بوده است، به طوری که دانش جنین شناسی تنها زمانی توانست برخی 
از داده های قرآنی را اثبات کند که شــیوه علمی مطالعه جنین را طی 
قرن اخیر تغییر داد و در قرن بیستم، رشته جنین شناسی تجربی شکل 
گرفت که جنین شناسی را از یک علم توصیفی، به علمی تبدیل کرد که 
با دســتیابی به فن آوری های پیچیده و پیشرفته سلولی، بتواند به فهم 

روشن تر در روند شکل گیری جنین بپردازد.
برای ارائه نظر جامع و کامل قرآن درباره موضوع آفرینش و رشــد 

جنین، باید آیات قرآن با چینش منطقی دسته بندی شود:
1- استقرار سلول تخم تکثیر یافته در رحم مادر

قرآن می گوید: ما انسان را از نطفه )بی ارزشی( آفریده ایم... و حقیقتا 
این اعجاز الهی است که توان تبدیل دو سلول اسپرم و تخمک بسیار 

ریز میکروسکوپی را به انسان بزرگ و کامل و بالغ داراست.
از نظر زیستی، سلولی که از اتصال تخمک و اسپرم حاصل می شود، 
»سلول تخم« نام دارد. در عرض 2 روز پس از بارداری، این سلول سفر 
خود را از طریق لوله حمل تخمک )لوله رحمی( به ســمت رحم آغاز 
می کند که این امر با فعالیت عضات جدار لوله رحمی میسر می شود. 
در همین زمان، سلول، تخم خود را مکررا تقسیم می کند تا مجموعه ای 
از سلول ها به نام »مورولا« حاصل شود. پس از 5 تا 7 روز، این مجموعه 
سلول به رحم می رسد. این مجموعه، خود را به صورت امنی در آندومتر 
)ســطح داخلی رحم( جای داده و به رشد خود ادامه می دهد و از این 
لحظه به بعد، به خوبی تثبیت می شود و این، همان موضوعی است که 
قرآن از آن به عنوان »ثم جعلناه نطفهًْ فی قرار مکین« )1( یاد کرده است.
2- تبدیل نطفه به علقه )لخته خون( و شروع خلقت انسانی

مرحله بعدی، مرحله علقه اســت که از روز 15 تا روز 24 جنینی 
است. در این مرحله، رویان توسط بند ناف به دیواره رحم متصل می شود. 
خون در رگ ها به صورت جزایر خونی تشــکیل می شــود و به رویان، 
شکلی شبیه لخته خون می دهد. علقه اولین مرحله ای است که نطفه، 

که استعداد انسان شدن را دارد، وارد مرحله شکل یافته ای می شود.
لازم به ذکر اســت که در مرحله علقه موجود لخته ای شکل و زالو 
ماننــد به وجود می آید که قرآن از آن، به علقه تعبیر می کند، زیرا هم 
از نظر شــکل و هم از نظر حرکت ظاهری، مانند زالو بوده و نیز از این 
جهت که علقه می تواند به جســم معلق اشاره داشته باشد، زیرا جنین 

در شــش روز اول، در داخل لوله رحمی به صورت معلق و متحرک به 
سمت حفره رحمی حرکت می کند.
3- مرحله مضغه )بافت نرم(

قرآن پس از مرحله علقه، ســخن از مضغه به میان می آورد یعنی 
لخته گوشت مانندی که حالت قوام پیدا کرده و شبیه گوشت جویده 
شــده اســت که علت نامگذاری آن در قرآن شکل جنین است که به 
صورت شــیئی که جویده شده، دیده می شود. گفتنی است که رویان 
در روز 24-26 جنینی وارد مرحله مضغه می شود. این مرحله از مراحل 
جنین، مرحله ای است که قابلیت جنین برای دریافت صورت انسانی و 
ادامه مراحل بعدی برای تبدیل شدن به انسان کامل روشن می شود. چه 
بسا در برخی موارد، جنین چنین قابلیتی را نباید و در نهایت یا سقط 
صورت می گیرد و یا به صورت انســان ناقص الخلقه ای متولد می شود. 
خداوند از این حقیقت با تعبیر»مخلقه« و »غیر مخلقه« یاد کرده است.

4- مرحله عظام )رشد استخوان ها(
چهارمیــن مرحلــه از تکامل انســانی از نظر قرآن، شــکل گیری 

استخوان ها و پوشاندن آنها با گوشت است.
در طی هفته چهارم، در جنین قطعاتی به نام ســوماتیت به وجود 
می آیند که از این نواحی، قسمت وسیعی از اسکلت استخوانی و عضانی 
بدن شکل می گیرد و رشد اجزای ابتدایی تا پایان هفته شانزدهم، یعنی 

حدود چهارماهگی، سیر تکامل خود را طی می کند.
از نظر علمی، از هفته چهاردهم، فعالیت استخوان ســازی، اسکلت 
جنین و حرکات اندامی آن، به خصوص با روش »اولتراســونوگرافی« 

مشاهده پذیرند.
هرچند استخوان سازی به معنای اسکلت انسانی در این مرحله شکل 
می گیرد، در تفســیر آیات مورد بحث، »به تبدیل مضغه به استخوان« 
باید توجه کرد. رشــد جنین از این مرحله به بعد، از نظر شکل اندامی 
و ظاهرپوســت و سایر ویژگی ها، گواه صادقی بر این است که قرآن به 
زیبایی اشاره می کند که ما استخوان ها را از گوشت پوشش دادیم. یعنی 

شکل ظاهری جنین به پایان رسیده است.
5- مرحله پوشش استخوان ها با گوشت

قرآن به این مرحله با فقره »فکسونا العظام لحما« اشاره می کند.
تعبیر پوشــش با گوشت، می تواند اشاره به شکل گیری عضات در 
جنین باشــد که در هفته هفتم و هشــتم شکل گرفته و تقریبا چهره 
انسانی جنین کم کم آشکار می شود. بعد از تکمیل این مرحله، حرکت 

جنین آغاز می گردد.
آنچه در این آیات مهم است، این است که قرآن در زمانی به مراحل 

رشد جنین برای توجه به قدرت خداوند اشاره می کند که وسایل علمی 
پزشکی قدرت نمایش این مراحل را نداشتند و قرآن بدون اینکه وارد 

جزئیات بشود، توجه انسان را به این شگفتی ها جلب می کند.
6- مرحله آفرینش برتر

خلقت انســان در آیات قــرآن، از دو منظر مورد توجه قرار گرفته 
است؛ یکی بعد مادی او که از این لحاظ، منشأ خلقت انسان را خاک یا 
گل می داند و با این بیان، هم به عناصر مادی وجود او اشاره می کند و 
هم به جنبه نمادین خلقت مادی. سپس مراحل خلقت جنین در قرآن 
مطرح شده است، از نطفه تا پایان مراحل جنینی که شکل کامل انسانی 
می گیرد. این مراحل به تفصیل در منابع علمی آمده اســت. اما قرآن 
به زبان علمی به تبیین پدیده جنین شناسی نپرداخته است. لذا یافته 
های علمی جنین شناسی می تواند تفسیر آیات قرآن در این زمینه باشد.

دوم بعد معنوی او اســت که قــرآن در این باب، بیان می کند که 

به گونه ای که در دانش جنین شناسی نیز با همه پیشرفت هایش، هنوز 
بســیاری از رازها و معماهای ناگشوده پیرامون آفرینش و رشد جنین 

باقی مانده است.
عجایب حکمت که خداوند متعال در خلقت رحم و پرورش جنین 
به کار برده اســت، قرآن ضمن اشاره به این موضوع، بشر را به مطالعه 
پیرامون آن دعوت می کند تا ضمن آشنایی با مراحل گوناگون این دوره 

به عظمت آفریدگار نیز پی ببرد.
نکته جالب آن است که قرآن، تمام مراحل آفرینش و رشد جنین 
را با اصطاحاتی به ظاهر ســاده، بیان کرده است به گونه ای که برای 
انسان های آن زمان نیز به آسانی قابل درک بود. اما با وجود این، داده های 
قرآن درباره جنین، آنچنان دقیق هستند که گاهی به نظر می رسد فهم 

خداوند پس از تکمیل خلقت مادی، خلقت دیگری را که دمیدن روح 
الهی است، در انسان ایجاد می کند. چنانکه می فرماید: 

»ثم انشأناه خلقا آخر«)2( بدین ترتیب خلقت انسان با دو بعد مادی 
و معنوی کامل شده و انسان شایستگی تکلیف الهی را پیدا می کند.)3(
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